avidè desiderat<sup>9</sup>, operi votisq; responde-  
ret, neque publicæ calamitates remitte-  
rent; denuò interrogatus Musarum præ-  
ses, ritè ne paruissent oraculo Græci? A-  
pollo id factum esse negavit. Ibi verò per-  
culsi Delij, rem graviolem per anabages,  
ut mos oraculis, significatam esse suspica-  
ri, aliumq; oraculi interpretem quærere.  
Platonem itaq; Philosophum divinum,  
adire visum est, à quo dum de verâ ora-  
culi voluntate certius edoceri petunt,  
hic vatis interpretis solertissimus, in-  
immutandâ figurâ aræ errasse eos ait;  
sed ita demum ex oraculi sententiâ tran-  
quillam fore Græciam, cùm majori  
studio ad Philosophiam & doctrinas libe-  
rales animum applicârint. Hæc enim,  
studia esse, quæ Apollini sacra, animos<sup>9</sup>  
ab ambitione cæterisque cupiditatibus<sup>9</sup>,  
ex quibus bella oriri solent, abducant,  
& ad amorem pacis inflammare que-  
ant: hanc esse aram illam, in quâ Apol-  
lo sacra sibi fieri postulet. Hanc igitur  
duplicando colant, hanc venerentur,  
hanc ament; & sic de liberatione mox se-  
quuturâ ne dubitent. Hujus oraculi,  
quod Philosophi beneficio Græcia  
tan-

tandem intellexit, meminisse nunc lubet, Auditores, cùm ex unâ parte horribiles nostrorum temporum tumultus subtristis considero; ex alterâ verò studia Athenæi hujus indefessa lætus conspicio; incertus animi, publicanæ Bellonæ damna deplorare magis, an verò de felicitate, quam etiã medias inter calamitates, non alicujus Apollinis, sed DEI Opt. Max. beneficio, cernere licet, Academiæ nostræ gratulari debeam. Quamvis enim levia non sint, quæ nos undiq; hoc tempore affligunt belli mala; tamen benè adhuc nobiscum agitur, quod Universitas nostra, militum licet diris clamoribus perterrita, nihilominus officij sui memor, literarum studia tractare perseverat, & inter Martis quoq; filios, Musarum alumnis integrum esse, liberalibus disciplinis vacare, publicè demonstrat. Ne quis igitur hesternâ nostrâ oratione, quæ temporis vices duriores referebat, animo forsân dejectus, de studiis Academicis, ob dictos bellorũ terrores, minus benè sperare ausit, aut sinistra quid de studiis nostris, ex seculi perveritate suspicetur; hodierno die ad studium honestarum artium indefinenter decur.

decur.

decurrendum, animos Studiosorum accendendam, & ut contra temporum injurias audacius eundo, literarum studia non minus inter belli motus, quàm in pace fieri amat, urgere, publicasq; seculi calamitates, studiis incumbendo, vel avertere, vel mitigare liceat, paucis dicam: quod dum incomposito dicendi genere facio, Vos, quæso, animis adeste, Auditores, & attentione seriâ favete. Dabo operam, ut si non aliâ re, saltem brevitate vobis placeam: quod licet malorum Oratorum esse, Rhetorum filij dicant, nos tamen vel ita audiendi benevolentiam demereri non dubitamus.

Pertritum esse nemo est qui nesciat, inter arma silere leges, nec ubi vi geritur res, juri locum relinqui: quod horribile atq; perniciosum silentium, vel maximè Philosophiæ studijs & liberalium artium disciplinis, à bellorum tumultibus, plus quàm dictatoriâ lege indici, pleriq; vulgò autumant. Quamvis autem ego hanc multorum persuasionem, populi suffragio fultam, non omninò negare ausim; nec planè de nihilo esse putem meticulosam quorundam opinionem, qui seculū

C

hoc

hoc atrox, & tot procellis deforme palàm  
incusantes, istâ rerum nostrarum facie,  
tot domesticis bellis, tot externis formi-  
dabili, animum eâ libertate quâ par est,  
studijs vacare posse inficiantur; cum in  
ejusmodi tempora reservati videamur, de  
quibus Ennianum illud usurpare queas:

*Spernitur orator bonus, horridu' miles a-  
matur:*

tamen humanioribus literis etiam me-  
dios inter furores belli, non tantùm lo-  
cum aliquem, sed & pretium suum esse  
foreq; semper, non sperare minus, quàm  
optare, puto, licebit. Si enim illa, quæ  
ante nos fuere tempora, bellicis dissidijs  
ac tumultibus itidem plena, memoriâ re-  
petamus, fateamur oportet, non minus  
inter belli negocia, quàm inter ocia pacis,  
ingenuas artes, cum Philosophiæ studijs,  
sedulò excultas esse, exijsq; magna inge-  
nia floruisse. Imò sunt nonnulli, qui af-  
severare nihil ambigunt, feliciter progres-  
sas esse studiorum disciplinas medijs bel-  
lorum turbis, quàm cùm pacis essent hal-  
cyonia; nec unquam aut uberius aut me-  
lius quàm inter arma artes provenisse. Ex  
hac enim persuasione non adeò absurdâ,

Plinij

Plinij illa querela nata est gravissima, fenuisse hominum mores ævo pacis, & dū festa erat gaudensq; rerum facies, non modò novâ inquisitione erutum esse nihil, sed nec veterum quidem præclarè inventa, qui orbe discordi inter bella vixere infida, exculta pro ut decet prolataq; esse. Planè ut aliàs quoq; pacis vitia, longè omnib<sup>9</sup> bellorum damnis magis sunt perniciofa: ita quidem, ut non vulgus tantum, sed & qui vitæ perhibentur sanctioris, cum pace frui licet, virtutum studia pro ludibrio habeant. Nam ut præclarè monet rerum Scoticarum Historicus insignis, omnibus ferè populis omnium ferè calamitatum inde oritur initium, quod pace undiq; partâ, otium, luxus, libido, comotationes & saltationes nocturnæ diurnæq;, vestiū deliciae, & quæ aliæ morum corruptelæ sunt plures similes, ceu media perdendi certissima consequuntur. Cæterum ut nos illud saltem, quod diximus, belli tempore non omninò de studijs desperandum esse, persuadeamus, non verbis tantum attingenda sunt, quæ volumus ostendere, sed exempla proferenda magis moventia. Demetrium,

igitur Phalereū, Romanæ civitatis principem, refert M. Tullius, cū patriā pulsus esset injuriā, ad Ptolomæum regem Alexandriam se contulisse, ibiq; multa præclara in calamitoso otio (quale litterarum esse solet tempore belli) de philosophiā scripsisse, istumq; animi cultum quasi quendam humanitatis cibum ipsi fuisse. Sic de Archimede Syracusano, solertissimo illo cœlestium orbium non perscrutatore tantum, sed etiam imitatore, testatur idem Romanæ eloquentiæ parens, eum, dum in pulvere quædam describeret attentius, ne patriam quidem captam esse sensisse; tantumq; illi amorem fuisse in artium studia, ut etiam tumultu captæ urbis, & præsentis vitæ periculo, ab his avelli non potuerit. Unde factum quoq; legimus (qui studiorum fructus nequaquam est tacendus) ut etiam victoris edicto cautum fuerit, ne vitæ talis viri noceret quisquam: quia nimirum non minus gloriæ ex Archimede servato, quàm ex magnæ urbis expugnatione captabat dux exercitus. Planè, ut Pindari familiæ penatibusq; parci jussit Alexander, cū Thebas caperet. Sic Publium

Cras.

C  
st  
G  
b  
ri  
A  
ta  
ac  
ri  
ci  
qu  
gr  
fa  
es  
o  
S  
pe  
al  
m  
p  
pa  
q  
ci  
la  
r  
cu  
p

Crassum Consulem, cùm in Asiam Aristonico regi debellando venisset, literis Græcis medios inter lituos, studio & labore singulari operam dedisse, historiarum monumenta loquuntur.. Sic Anaxagoram, sic Atticum, sic alios tam Græcos quàm Romanos, nullo adversitatis nuncio, à studijs suis dimoveri potuisse, literis proditum est. In bellis civilibus, quæ ad internecionem usq; aliquoties vexarunt rem Romanam, quàm grandia extiterint ingenia, Rei q; publicæ salutaria, si quis congerere velit, eum discitius deficient, quàm exempla. Instar omnium sit flos illibatus populi Romani Suadæq; medulla, M. Tullius, qui etiam si per ancipites Catilinæ, Pompeij, Antonij, aliorumq; factiones detineretur: eo tamen ardore studia sua retinuit semper, ut primus omnium, & patriæ & literarum parens appellari meruerit. De Scipione quoq; Nasica refert Valerius, eum difficillimis Reipublicæ temporibus, tantum laudis togâ meruisse, quantum armis meruerit uterq; Africanus. Possem, si temp<sup>o</sup>, cujus rationem habendam mihi meminisset, permitteret, non tantùm Periclem, Themisto-

mistoclem, Epaminondam, aliaq; Græciæ propugnacula; vel illa etiam Romani Imperij columina, Scipiones, Lucullos, Fabios, Marcellos, aliosq; ex historiâ antiquâ, in medium producere: sed recentiora quoq; exempla virorum insignium recensere, qui vel nostrâ patrumvè memoriâ, nullo armorum strepitu, nullo tubarum clangore, nullo tormentorum tonitru, in cursu studiorum suorum retardari se passi sunt. Quàm multis annis Belgium, Musarum domicilium cum ipsis Athenis, Româq; Latiali comparandum, armis periculosissimis trepidarit, nemo est quem lateat: nec hodieq; provincijs Concordiâ Magnis, per Iberi sâtrapas quietis esse licet. Et tamen quàm præclara ibi floruerint ingenia, & vigeant etiam hoc tempore, nemo nescit, nisi qui Europæ ignorat lumina, Scaligeros, Lipsios, Doufas, Grotios, Merulas, Baudios, Rutgerfios, Salmasios, Cunæos, Meursios, Scriverios, Vossios, Barlæos, Winfemios & ejus ordinis plures alios. Cum primis verò Daniele Heinsum, ornamentum literarum eximium, amicum nostrum magnum, præterire non debeo, qui  
 quan-

quantum inter arma possint literæ, vel novâ illâ (ut alia divina ipsius ingenij monumenta nunc taceam) rerum ad Sylvam-ducis, alibiq; in Belgio, aut à Belgis gestarum nuperrimè scriptâ historiâ, non minori nominis sui gloriâ, quàm universi Belgarum populi laude, ad miraculum usq; demonstravit. In Germaniâ, in Galliâ, in Italiâ, in Hispaniâ, quanta præstantissimorû ingeniorum seges, medios inter Martis ausus crudelissimos fluctusq; decumanos, æternâ cum earû gentium gloriâ, adoleverit, nunc commemorare longius foret, quàm temporis & instituti nostri ratio permittit: nec quenquã nesciû esse finit scriptor illustris, Parlamenti Parisiensis præses, Jac. Aug. Thuanus, alter seculi nostri Livius. Imò, vel hic ipse exemplo potest esse instar omnium, quàm parùm, vel nihil potestatis habeat, bellis tumultuantium ferocia in eos, quib<sup>9</sup> ferio literarum studia excolere animo sedet. Quò magis enim Gallia, tunc temporis, bellorum civilium factionibus flagrare perseveravit, eò ardentius ille non patriæ tantum, sed totius Europæ historias, inimitabili diligentia fideq; infallibili,

literis mandare, simulq; quid posteritati imitandum, quid fugiendum sit, ingenij monumentis æternitate dignis, philosphari adlaboravit: inter eos, hoc est, beatissimos, annumerandus merito, quibus ex Plinij sententiâ, *et facere scribenda, et scribere legenda* cordi fuit. Atq; hoc est, Auditores, quod Poëtas quoq; , sapientiæ magistros peculiari numine afflatos, voluisse puto, cum Minervam, Academia- rum deam, hastâ & casside finxere armatam, eamq; cum terribili armorum fremitu & clamore ingenti, è Jovis cerebro emeruisse tradiderunt. Nimirum innuere volebant rerum arbitri sapientissimi, literarum studia inter galeas & enses, inter impetus hostiles & conflictus cruentissimos, feliciter nata & producta esse. Non est igitur, quod inter mala tempora, bona vota deseramus, aut magnâ quâdã felicissimi seculi expectatione lactati, seculum aliquod ærumnarum expers operiamur, & eò usq; studia nostra differam⁹: quod certè nihil aliud esset, quam mera somnia, cum temporis, rei omnium preciosissimæ, damno comminisci, & inanium opinionum nube spes nostras impedire.

dire. Quid? quod præter gentium histo-  
rias, ipsa quoq; sacra oracula nos erudi-  
unt, hanc piorum conditionem esse pro-  
prium, in hoc mundi pelago, ærumnarum  
fluctibus exerceri continuis, & quidem,  
ut ipsa de cœlo ad nos descendens Sapien-  
tia testatum fecit, καὶ ἡμῶν. Juges enim  
oportet esse bonarum mentium calami-  
tates, ut eò avidius tranquilliores securi-  
tatis portum expectent. Et ne quis malè  
opinetur, mala hæc, quæ patimur, novel-  
la esse, aut nostro ævo terris primùm in-  
vecta: vel Israëlicarum illum regem, non  
oraculi alicujus, sed ipsius Dei testimonio,  
omnium qui inter homines vixerunt aut  
victuri sunt, sapientissimum audiamus;  
qui vulgi has esse querelas fatuas & vanas,  
priorem semper ætatem commendantis,  
cum vituperatione suæ, præclarè, ut o-  
mnia, monuit. Verùm latius in hoc cam-  
po evagari, vel ipse dies hodiernus, ipsa  
Academiæ hujus festivitas, ipsi hi, quos  
videmus, in proscenium producti juve-  
nes literis exculti, me prohibent. Hoc i-  
psum enim, quod nunc peragimus, quod  
oculis usurpamus, quod præ manibus ha-  
bemus, quid aliud, quæso, sibi vult, quàm

ut clarè nobis demonstret, etiam periculo-  
 losò belli tempore, suum literis locum,  
 esse & honorem? Et dum jam bellis invo-  
 luti digna literis præmia distribui vide-  
 tis, Auditores, an non ipsi fateri cogimi-  
 ni, si animus studendi adsit, occasionem,  
 per nullos bellorum motus defutu-  
 ram? Quapropter hæc hac felicitate  
 tuâ, ô Academia Altorphina, & ut eam,  
 perennem Tibi D E U S faciat, virtuti  
 litare, literisque incumbere nunquam,  
 cessa. Pergite, ô Juvenes, ad quos potis-  
 simum hæc mea spectat oratio, bonarum  
 disciplinarum studia urgere indefessè, &  
 de honorum præmijs, quæ vos manent,  
 nunquam dubitate. Nolite animo fran-  
 gi propter bellica hæc mala, utut atrocis-  
 sima; ob quæ si quis lentius tractanda sibi  
 putet studia, is certè nec pacatissimis tem-  
 poribus palmam feret. Animo, animo o-  
 pus est, licet

*Ardentes clypeos atq; æramicantia cernat.*

Quin illud persuasum habete, quod  
 Romanus sapiens præclarissimè dixit: O-  
 mnia licet foris resonent, dummodò in-  
 tus nihil sit tumultuosum, nihil disso-  
 num,

num, dum inter se cupiditas & timor ne-  
 rixentur, dum inertia luxuriaq; non desi-  
 deant, res in vado est. Tumultuentur er-  
 gò alij in ocio, alij ocientur in tumultu,  
 præter rem alij agant, alij malè, alij ni-  
 hil; nos cum DEO, in officij statione per-  
 severantes, pectora nostra bonarum arti-  
 um studijs, contra calamitatum adversi-  
 tates corroborabimus. Quod dum facie-  
 mus seriò, certò experiemur, studia lite-  
 rarum non tantùm nullo bellorum tu-  
 multu opprimi, nullâ armorũ mole tolli,  
 nullo Martis furore deleri posse; sed et-  
 iam hoc commodi ex iis pro manare sen-  
 tiemus, ut quamcunq; fortunam æquo a-  
 nimo ferre edocti, ex studiorum cultu in-  
 defesso, consolationem in adversis habe-  
 amus omnium optimam & solidissimam.  
 Quem literarum fructũ haud vulgarem,  
 ut certius Vobis persuadeam, adolescen-  
 tes optimi, non tam multitudine testium  
 vos obruã, quàm gravitate eorundem,  
 quod volo, evincam. Cum primis verò A-  
 ristotelem, Philosophorum Aquilã, vo-  
 bis sisto; qui, referente Laërtio, literas in-  
 ter secunda ornamentum, inter adver-  
 sa refugium esse præclarè dixit. Cui  
 adsti-

adstipulatur prodigium illud humanæ sapientiæ, L. Annæus Seneca, quem Tertulianus aliq̄; Christianæ Ecclesiæ Doctores, suum appellare non dubitarunt; quemq̄; Otho Frisingensis, non tam Philosophum, quàm Christianum esse dixit; & cujus autoritate ipsa etiam Concilia quandoq̄; sententias suas roborarunt: Is, inquam, non vitâ minus quàm literis Philosophus, omnibus qui fortunâ fugiunt, ad liberalia studia confugiendum esse censuit. Hæc enim esse, quæ animi vulnera sanare, & omnem tristitiam evellere nobis possint: hæc esse, quæ tutos præstare, quæ consolari, quæ delectare possessores suos valeant: hæc esse, quæ si bonâ fide animum intraverint, nunquam amplius intrare dolorem patiantur, nunquam sollicitudinem, nunquam afflictionis irritæ supervacuum vexationem irruere sinant: hæc deniq; præsidia esse certissima, & quæ sola fortunæ nos eripere queant. Hoc cùm probè nosset Plinius Secundus, non multis secundus, & gaudium & solatium in literis sibi esse, ad Maximum suum scripsit, nihilq; tam lætum putavit, quod his lætius, nihil tam triste, quod non  
per

per has fiat minus triste, unicumq; doloris levamentum studia sua habuit. Verissimè itaq; M. Tullius; *multi*, inquit, *cùm in potestate essent hostium aut tyrannorum, multi in custodiâ, multi in exilio, dolorem suum doctrina studiis levaverunt.* Quam literarum efficaciam, & dulcedinem plus quàm humanam, apud Tranquillum intelligens Tiberius, hoc crudelitatis genus excogitavit omnium atrocissimum, ut in quos quàm durissimè animadvertere volebat, eis studendi solatiũ adimendum ediceret. Vitæ enim solamen, & vivendi desiderium illis auferri, quibus literarum studijs incumbere interdictum esset, egregiè callebat principum versutissimus. Exemplo Mitylenensium, qui Socijs desciscentibus hanc pœnam imponebant, ut liberos suos non docerent literas, neq; artes liberales; omnium suppliciorum hoc gravissimum judicantes, in inscitia & ignorantia artiũ liberalium vitam transigere. Quo astu quoq; Aristodemum, contra liberam juventutem Cumanorum, usum, refert Dionysius Halicarnassæus. Quam eandem vastitiam scelestissimam, in Juliano Aposta-

Apostata.

Apostata, magnis querimonijs damnarunt primitivæ Ecclesiæ Antistites. Hæc autem de studijs literarũ & earum potentiã, quam adversus bellicarum aliarumq; calamitatum æumnas habent, admirabili; in illam amplissimam benè vivendi disciplinam vel maximè quadrant, quam aliarum artium procreatricem quandam & quasi parentem (Romanorũ disertissimi agnoscitis verba) Græci φιλοσοφίαν appellant: quod sanctissimũ sapientiæ amoris nomen, ut ejusdem facundia pronunciavit, ipsa genuit modestia. Philosophia enim est potissimũ, quæ non modò à solitudine nos abducit, sed etiam contra omnes fortunæ impetus armat, & animũ medijs in undis tranquillat: adeò quidem, ut non ineptè quidã Olympio eam compararint, monti excelsissimo, cujus cacumen ideò quietũ semper esse ajunt, quòd altius sit, quàm ut eò vis ventorũ tempestatumq; pertingat. Rectè omninò & præclarè. Philosophorum enim animus sublimior est & excelsior longè, quàm ut flatus calamitatum furentes sentiat. Hanc porrò Philosophiæ vim singularem, mente citiùs quàm verbis attingendam, non est quod

quod

quod ad homines tantum privatos Scho-  
lisq; deditos restringamus, aut ad pacis  
duntaxat coarctemus tempora. Nam ut Im-  
peratores bellici, Rerumq; publicarum mo-  
deratores antiqui, gloriae suae radios per  
Philosophiam potissimum clarescere fe-  
cerunt; ita Philosophi vicissim ad belli a-  
liaq; Reipublicae munera capeienda,  
quam aptissimos se esse reipsa saepe de-  
clararunt. De Timotheo Atheniensium  
duce fortissimo memorat Aelianus, et-  
iam si multarum urbium expugnatione  
celebrem, tamen tum demum verè bea-  
tum se duxisse, cum Platonem Athenis  
audire ipsi contigit. Sic Zaleucus Locren-  
sibus, eodē teste, sic Charondas Catanensi-  
bus, sic Tarentinis Architas, Chilon Lace-  
dæmonijs, Pittac<sup>o</sup> Mittylenæis, Athenien-  
sibus Demetrius Phalereus, viri in Philo-  
sophiâ maximi, Rebus publicis & belli &  
pacis tempore, non minus cum laude,  
quam cum imperio præfuerunt. Ipse So-  
crates, ob Philosophiâ vulgò ad res geren-  
das habitus ineptior, in Potidæa, in Am-  
phipoli, in Delio, prælijs non tantum inter-  
fuit, sed ita etiam in loco, quo à superio-  
re consistere iussus fuerat, constitit, ut  
neq;

neq; periculum ullum subire detrectaret,  
 neq; mortem, neq; aliud quicquam puta-  
 ret formidandum, præter turpitudinem.  
 Quantum Platoni Philosophia debeat,  
 nemo est qui nesciat: & tamē is, cū pro  
 patriâ pugnandū esse videret, sine ullâ re-  
 cusatione militem egit, & tertiâ vice arma  
 gessit. Eodem modo auditor ej<sup>9</sup> Aristote-  
 les, patriam suâ non in genua, quod dici-  
 tur, procumbentem, sed in os prostratam,  
 erexisse atque restituisse celebratur. Sic  
 res Carthaginensium continuis cladibus  
 exhaustas atq; attritas, Xantippus Philo-  
 sophus, Lacedæmone ad summam belli  
 gubernandam accersitus, singulari pru-  
 dentiâ, quam literarum studio acquisive-  
 rat, felicissimè recuperavit; aliorumq;  
 ducum imperitiam redarguendo, M. At-  
 tiliū novâ aciei formâ (quam latè me-  
 morat Polybius) insigni victoriâ in fugâ  
 vertit. Nec inferiores hac in parte seu  
 Græcis seu Pœnis fuere Romani, orbis ter-  
 rarum Domini; apud quos, si M. Tulli-  
 um audimus, nemo gloriâ clarior, nemo  
 auctoritate gravior, nemo humanitate  
 politior fuit P. Africano, C. Lælio, &  
 L. Furio. Et tamen hæc triga virorum  
 splen.

plendidissima, pergratum & sibi & multis civitatis principibus Athenienses fecisse asseveravit, quod, cum legatos Romanam mittere visum esset, tres illius ætatis nobilissimos Philosophos miserint, Carneadem, Critolaum & Diogenem; qui belli tempore negocia pacis tractando, tantâ gravitate dicendi Senatuum permoverunt, ut diceret tandem Senatus: miserunt Athenienses legatos, non qui persuadent, sed qui cogunt facere, quod ipsimet volunt. L. Lucullus, apud Romanos sæculi sui lumen præclarissimum, cum adolescentiam in forensi operâ, reliquam ætatem universam in pace ita traduxisset, ut laudem imperatoriam nemo ab eo expectaret, tandem consulatum nactus, & à Senatu ad bellum Mithridaticum missus, totum iter & navigationem, partim in percontando à peritis, partim rebus gestis legendis consumsit; adeò quidem, ut rei militaris rudis Româ profectus, in Asiam veniens, Imperator in omni genere belli, prælijs, oppugnationibus, navalibus pugnis, totiusq; belli instrumentis & apparatu fuerit admirandus. Idem post alia infinita, adversus duos

D

poten-

potentissimos totius Orientis reges, Mi-  
 thridatem & Tigranem, fortia facta, cum  
 exiguâ manu militum vix undecim mil-  
 lium, innumerabiles hostium copias ad-  
 ortus, peditum cæcidit ad centum millia,  
 equitum ad quinquaginta; regem verò  
 regum, Tigranem, & quicquid gladijs  
 jam retusis occidi non potuerat, in pedes  
 se conjicere compulit. Unde non imme-  
 ritò rex Mithridates, post Alexandrum  
 maximus, majorem ducem eum à se co-  
 gnitum, quàm quenquam eorum quos  
 legisset, fastus est. Ipse quoq; Cicero, Plu-  
 tarchi testimonio, Philosophiæ non mi-  
 nus quàm arti Oratoriæ deditus, cum  
 tandem sortitus esset provinciam Cilici-  
 am, & exercitum, duodecim peditum  
 millia, equites bis mille sexcentos conti-  
 nentem; non tantum Cappadociam regi  
 Ariobarzani, ut Senatus jusserat, benevo-  
 lam & obedientem reddidit. Cilicesq; ob  
 Parthicam Romanorū cladem, & res no-  
 vas in Syriâ existentes mansuetâ guber-  
 natione continuit: sed etiam latrones, qui  
 Amanum montē infederant, bello pro-  
 fligavit; ejus rei causâ à militibus Impera-  
 tor appellatus: Taceo nunc Marcum illū

Anto-

Antoninum Pium, in quo splendor Imperij cum Philosophiæ sublimitate certavit, quem Papinianus noster, Jctorum phoenix, Juris religiosissimum, ipse verò Imperator Justinianus, philosophissimum, & Philosophiæ plenum appellarunt. Sed ne quis hæc antiqua, vel remota nimis existimet, aut ut trita admodum & exigui usus parvipendat; hoc tandem percipite, quod de ipsâ Republicâ nostrâ Noribergensi, vir, ut in omni scientiarum genere summus, ita in Philosophiæ studijs maximus, Philippus Melanchthon, in epistolâ quadam ad amplissimum Senatuum commendavit, ubi cum multas Reipublicæ nostræ laudes haud vulgares predicasset, ita tandem inquit: *Non tantùm florent ibi mechanicæ artes, sed etiã Philosophiæ studia semper ibidẽ magni fuerunt, ejusq; laudis possessionem adhuc retinent ornatissimi cives, qui præsunt Reipublicæ.* Hoc elogiũ viri fide dignissimi, multis triumphis illustri, Respublica nostra hodieq; ut dotem longè pulcherrimam jure sibi vindicat. Quin & illud inter recentiora memorandum nobis venit, atq; imitandũ maximè, quod justus Lipsius, Palladiæ coronæ orna-

mentum perpetuum, de Brabantiâ, provinciâ nobilissimâ ( mihi ob matris originem, quæ patriam eam habuit, percharâ ) tantoperè laudat & miratur; nimirû eam, cùm per quinque amplius lustra, bello implicata teneretur, eoq; civili & intestino: tamen literarum studia fovisse constantissimè; Ordinesq; prudentissimos, etiam si undiq; bellorum tuba insonaret, tibias tamen & fistulas Musarum cogitasse, neq; pacis artes neglectum ivisse intermedia arma; de rebus salutaribus judicantes magis quàm computantes. Quibus & hoc addit præclarè, perq; annales contestatur sacros & profanos, ab omni ævo DEUM extare artes voluisse, velut pharos & lucentes quosdã ignes in tempestuoso mari. Vel sola igitur propinqua ista & recentia, calcar vobis addere debent, juvenes lectissimi, ut eò alacrius literarum & Philosophiæ studia amplectentes, veram esse oraculi sententiam, quam suprâ diximus, ipsi quoq; exemplo vestro comprobentis. A quo tramite non est quod illorum obloquijs abduci vos patiamini, qui iniquiores interdum erga Philosophiam artium optimam, ad quam

pro-

propius accedere non audent, eam ut ignavi canes, eminus allatrare non erubescunt. Quin potius in animum inducite vestrum, etiamsi studia ista Philosophiæ, sæpius quidem, sed satis laudata, nunquam, respectu superiorum, quas vocant, facultatum, minus æstimanda nonnullis videantur: ea tamen vel ideò magis colenda esse omnibus, quia absq; eorum adminiculo, feliciter in sublimioribus illis progredi non licet. Verùm diutius sermonem protrahere, viva Candidatorum nostrorum exempla me prohibent, quorum speres, ut Ennius loquitur, ulterius morari non debeo.